附件2
图书捐赠协议书
甲方：北京国家图书馆事业发展基金会
地址：北京市海淀区中关村南大街33号国图C栋5层
联系人：
电话：
乙方：
单位地址：
联系人：
电话：
为推进全民阅读，建设书香社会，最大限度促进与图书馆相关的文化公益事业发展，根据《中华人民共和国慈善法》《中华人民共和国公益事业捐赠法》等法律法规和北京国家图书馆事业发展基金会相关制度，甲乙双方在平等自愿基础上，经友好协商，达成如下协议，以共同遵守。
第一条、捐赠文献
甲方根据乙方需求及前期选书意愿，自愿无偿向乙方捐赠约     册图书（总码洋约     元，总实洋约     元）。捐赠图书清单以双方最终确认为准。
第二条、捐赠文献用途
乙方仅可将受赠文献用于以下用途：
1.(用于发展乙方本单位公益性文化事业
2.(用于乙方组织实施的符合乙方事业宗旨和业务范围的其他公益项目或活动
3.□其他
乙方应严格按照协议约定的捐赠用途使用受赠文献，不得擅自改变受赠文献用途及形式，不得将受赠文献用于任何形式的商业或营利性活动，不得将受赠文献转让或赠与第三方。
第三条、运输及费用
（一）运输：甲方负责将捐赠文献交由第三方机构运输至乙方指定地点，地址为：
地  址：
联系人：
电  话：
（二）费用
双方一致同意选择以下第1种运费承担方式：
1. (上述运输费用由甲方自行承担。
2. □上述运输费用由乙方自行承担。乙方支付方式：
                                              。
3. □上述运输费用由甲乙双方分担。支付方式：
                                              。
第四条、交付及验收
（一）交付：捐赠文献到达乙方指定地点后，乙方向甲方指定承运人签收文献接收单，视为交付完成。
（二）验收：乙方签收捐赠文献之日起30日内，应及时进行验收清点。如乙方未能在上述规定时间内组织验收，并且也未书面通知甲方捐赠文献瑕疵，则视为验收合格。
第五条、日常管理和统计
乙方应当依照国家有关规定，建立健全财务会计制度和受赠文献的利用制度，加强对受赠文献的管理。
第六条、文献处置
乙方应当按照协议约定的用途使用受赠文献，不得擅自改变受赠文献的用途或对受赠文献进行任意处置。
第七条、甲方权利和义务
（一）甲方有权向乙方了解所捐赠文献的使用、管理情况，并提出意见和建议。
（二）甲方有权要求乙方配合甲方进行捐赠文献所需的财务或资产方面的相关程序。
（三）甲方应按照捐赠协议约定的方式将捐赠文献资产转移给乙方。
第八条、乙方权利和义务
在捐赠文献交付完成后，捐赠文献所有权转为乙方所有。
乙方在接受捐赠后，应当向甲方出具合法有效的捐赠票据，将受赠文献资产登记造册，妥善保管。如无法提供捐赠票据，请提供有关情况说明。
乙方应当依照国家有关规定，建立健全资产管理制度和受赠文献的利用制度，加强对受赠文献的管理。
乙方仅可将捐赠文献用于发展本单位的公益事业或用于符合其宗旨的公益活动与事业。不得用于商业或盈利目的。
如有需配合甲方进行文献资产处理相关财务、管理方面的处置程序时，乙方应积极配合协助甲方妥善完成相关程序。
乙方应当按照协议约定的用途使用受赠文献，不得擅自改变受赠文献的用途，不得将受赠文献转让或赠与第三方。
乙方应保证甲方提供的捐赠文献仅用于本协议范围，尊重所涉著作权人及相关权利人享有之权利，不违反国家法律法规的相关规定而非法使用所获得的文献资料。若因不正当使用甲方捐赠文献侵犯甲方或任何第三方合法权益的，由乙方自行解决并向甲方或任何第三方承担相应责任。
对于甲方及甲方指定第三方查询捐赠文献的使用、管理情况，乙方应予配合。
第九条、违约责任
乙方如违反本合同约定的捐赠文献使用范围、使用方式等，甲方有权单方解除合同，并要求乙方消除不良影响，恢复甲方名誉，返还甲方所捐赠文献并承担所有相关费用，以及填补甲方因此而受到的其他一切损失。
第十条、争议的解决
甲乙双方应通过友好协商，解决在执行本协议所发生的或与本协议有关的一切争议。协商不能解决的，双方同意将争议提交甲方所在地人民法院予以解决。
第十一条、其他约定
本合作协议一式肆份，双方各持贰份，自双方签字并盖章之日起生效。
（以下无正文）
甲方（盖章）：北京国家图书馆事业发展基金会
签  字：
                         年   月   日
乙方（盖章）：
签  字：
                         年   月   日
- 27 -